commentary or gloss. This is borne out by the evidence of manuscripts like Oxford, Keble College, MS 22 where alterations to punctuation occur most frequently in passages to which a gloss has been added (see plate). These alterations are often in the same ink as the added gloss.

The examples from *John* 1 have illustrated the way in which punctuation as a form of exposition has stressed the different interpretations of the *sensus* of a passage in the context of its doctrinal content. The next set of examples, from the beginning of Paul's *Epistle to the Romans*, illustrates that there are yet other ways of reading an identical text:

- F. Paulus seruus cristi iesu uocatus apostolus · segregatus in euangelium dei. Quod ante promiserat per prophetas suos in scripturis sanctis de filio suo . qui factus est ei ex semine dauid secundum carnem. Qui predestinatus est filius dei in uirtute · secundum spiritum sanctificationis . ex resurrectione mortuorum iesu cristi domini nostri · per quem accepimus gratiam & apostolatam ad obediendum fidei < > in omnibus gentibus pro nomine eius. in quibus estis et uos uocati iesu cristi ; omnibus qui sunt rome dilectis dei uocatis sanctis Gratia uobis et pax a deo patre nostro et domino iesu cristo;<sup>27</sup>
- G. Paulus seruus cristi iesu. uocatus apostolus. segregatus in euangelium dei. quod ante promiserat per prophetas suos. in scripturis sanctis. de filio suo. qui factus est ei ex semine dauid. secundum carnem. qui predestinatus est filius dei in uirtute secundum spiritum sanctificationis ex resurrectione mortuorum iesu cristi domini nostri. per quem accepimus gratiam. 7 apostolatam. ad obediendum fidei. in omnibus gentibus pro nomine eius in quibus estis et uos uocati iesu cristi domini nostri [.] omnibus qui sunt rome. dilectis dei. uocatis sanctis. gratia uobis et pax a deo patre nostro. et domino iesu cristo.<sup>28</sup>

I wish to comment on two features only. First, there is a fundamental difference between F, where the scribe's division of the passage into three *sententiae* indicates that he regarded it as containing three points of doctrinal significance, and G, where the passage is seen primarily as the protocol, or *superscriptio*,<sup>29</sup> in which the whole forms

27. Oxford, Keble College, MS 22 (s. xi ex.). See below Note to the Plate, p. 140.

28. Oxford, Bodleian Library, MS Auct. D.4.20 (s. xii-xiii).

29. The formulae used at the beginning of a document or similar instrument, as distinct from the text which contains the subject-matter. The formulae comprise the names, titles, and qualities of the person from whom the document originates, those of the persons to whom the document is addressed, and the greeting or salutation. See further P. Chaplais, *English Royal Documents 1199-1461* (Oxford, 1971), p. 13.

a single *sententia*. Secondly, this difference of attitude is reflected in the medial pauses of G, which do not occur in F. The points after *dilectis dei* and *uocatis sanctis* suggest that these two phrases were seen as if they were titles of the persons addressed and treated as such, like other lists, or nouns in apposition.<sup>30</sup>

The beginning of I *Corinthians* is more straightforward than that of *Romans* as the scribes seem to have been agreed that it contained little of doctrinal import. Most of the scribes have seen it as the protocol ending with a salutation clause. Nevertheless it presented them with difficulties and was often corrected. For this reason it is a useful example to introduce problems of punctuation in other, non-biblical texts. The insertions in the manuscripts are indicated by bolder marks.

In the first passage the scribe, sensing the difficulties, has left out almost all the punctuation:

- H. P(aulus) uocatus apostolus cristi iesu per uoluntatem dei et sostenes frater ecclesie dei que est corinthi sanctificatis in cristo iesu uocatis sanctis cum omnibus qui inuocant nomen domini nostri iesu cristi in omni loco ipsorum et nostro. Gratia uobis et pax a deo patre nostro et domino nostro iesu cristo.<sup>31</sup>

However, this is not common, and the other examples are all punctuated:

- I. Paulus uocatus apostolus cristi iesu per uoluntatem dei • & sostenes frater ecclesie dei que est corinthi. sanctificatis in cristo iesu uocatis sanctis cum omnibus qui inuocant nomen domini nostri iesu cristi. in omni loco ipsorum & nostro † Gratia uobis et pax a deo patre nostro & domini iesu cristo.<sup>32</sup>
- J. Paulus uocatus apostolus iesu cristi per uoluntatem dei [.] & sostenes frater • ecclesie dei que est corinthi • sanctificatis in cristo iesu † uocatis sanctis. cum omnibus qui inuocant nomen domini nostri iesu cristi in omni loco ipsorum et nostro † gratia uobis & pax a deo patre nostro & domino nostro iesu cristo.<sup>33</sup>
- K. Paulus uocatus apostolus cristi iesu per uoluntatem dei . 7 sostenes frater † ecclesie dei que est corinthi. sanctificatis in cristo iesu † uocatis sanctis. cum omnibus qui inuocant nomen domini nostri iesu cristi in

30. See also N.R. Ker, *English Manuscripts in the Century after the Norman Conquest* (Oxford, 1960), p. 47.

31. Oxford, Bodleian Library, MS Barlow 26 (s. xii in.).

32. Oxford, Keble College, MS 22 (s. xi ex.).

33. Oxford, Bodleian Library, MS Auct. E. inf. 2 (s. xii med.).

omni loco ipsorum. 7 nostro. Gratia uobis et pax a deo patre nostro et domino nostro iesu cristo.<sup>34</sup>